
116  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.590 Segunda-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2023

RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 147365/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: ERICK RICARDO DE SOUZA FERNANDES
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de São Geraldo do Araguaia
MATRÍCULA: 999.2365
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: São Geraldo do Araguaia/Pará
DESTINO(S): Jacundá/Pará
PERÍODO(S): 05/11/2023 - 11/11/2023, 13/11/2023 - 14/11/2023, 
20/11/2023 - 21/11/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 8 (oito) diárias
FINALIDADE: Acumulação
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 Belém, 26 de outubro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 6262/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 147423/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: IONA SILVA DE SOUSA NUNES
CARGO/FUNÇÃO: 2o Promotor de Justiça da Infância e Juventude de Belém
MATRÍCULA: 999.459
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Salvador/Bahia
PERÍODO(S): 07/11/2023 - 10/11/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 (três) diárias
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - Participar 
do “XXV Congresso Nacional do Ministério Público”, a ocorre na cidade de 
Salvador/BA, no período de 08 a 10/11/2023
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 Belém, 26 de outubro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 6263/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 147858/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA
CARGO/FUNÇÃO: 8o Procurador de Justiça Criminal
MATRÍCULA: 999.046
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Brasília/Distrito Federal
PERÍODO(S): 30/10/2023 - 01/11/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (duas e meia) diárias
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - Participar 
do workshop “Fomento à cobrança da pena de multa pelo Ministério Públi-
co”, a ocorrer na cidade de Brasília/DF, no dia 31/10/2023
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 Belém, 26 de outubro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 6264/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 147947/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: MARCELO RODRIGUES DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS - AOG-103
MATRÍCULA: 999.1153
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Moju/Pará
PERÍODO(S): 26/10/2023 - 27/10/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis - Realizar vistoria nos ser-
viços de paisagismo e jardinagem na PJ de Moju/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 Belém, 26 de outubro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 1002552

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA n° 150/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da Lei 
n° 5.810/94, art. 76, § 1, do Regimento Interno do MPCM/PA e de acordo 
com o que consta no Processo n° 5627/2023,
RESOLVE:
I - Conceder à servidora JULIANA RODRIGUES DE SOUZA PEREIRA – Car-
go: Analista - Direito, férias regulamentares de 30 (trinta) dias, com gozo 
fracionado, referente ao período aquisitivo 2022/2023, a ser usufruído a 
partir de 16.11 até 25.11.2023.
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 06 de outubro de 2023
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 151/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que 
consta no Processo nº 5639/2023,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a viagem da Servidora KARLA MARQUES PAMPLONA para 
participar como instrutora da Capacitação do TCM-PA, que ocorrerá no pe-
ríodo de 18 a 20 de outubro de 2023, na cidade de Paragominas/PA, con-
cedendo 02 (duas) diárias para as despesas de alimentação, transporte e 
hospedagem, com base no art. 145, do RJU.
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de outubro de 2023
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 152/2023/GAB/MPCM-PA
   A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que 
consta no Processo nº 5632/2023,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a viagem da Servidora LÍDIA MARIA FONTENELLE BARBA-
LHO para participar do III Congresso Internacional dos Tribunais de Con-
tas, que ocorrerá no período de 28.11 a 01 de dezembro de 2023, na 
cidade de Fortaleza/CE, concedendo 05 (cinco) diárias para as despesas 
de alimentação, transporte e hospedagem, com base no art. 145, do RJU.
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de outubro de 2023
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA nº 153/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 
com o que consta no Processo nº 5650/2023,
RESOLVE:
I – Conceder suprimento de fundos ao servidor RIVANDRO BATISTA DOS 
SANTOS – CPF nº 075.313.994-40, no valor de R$3.500,00 (três mil e qui-
nhentos reais) para as despesas de pronto pagamento do órgão (exercício 
financeiro de 2023), obedecendo a seguinte classificação orçamentária:
339039 (Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica) – Valor: R$500,00 (qui-
nhentos reais)
339030 (Compra de Material de Consumo) – Valor: R$3.000,00 (três mil reais)
TOTAL: R$3.500,00 (três mil e quinhentos reais)
II – O período de aplicação do referido suprimento é de 60 (sessenta) dias 
e a prestação de contas deverá ser feita em até 10(dez) dias subsequentes 
a este período.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 24 de outubro de 2023
Elisabeth Massoud Salame da Silva
Procuradora-Geral do MPCM/PA
PORTARIA n° 154/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Designar os servidores abaixo para atuar como fiscal e suplente na 
seguinte contratação:

FISCAL SUPLENTE CONTRATO Nº OBJETO

RAMAYANA GAIA 
RIBEIRO

 

RIVANDRO BATIS-
TA DOS SANTOS 11/2023 - MPCM-PA

CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MINISTRAÇÃO DE CURSO DE 
CAPACITAÇÃO PARA 40 SERVIDORES DO 

MPCM-PA, SOBRE A NOVA LEI DE LICITAÇÕES 
E CONTRATOS.

II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 24 de outubro de 2023
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA

Protocolo: 1002952


